
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 25 - data 23 novembre 2018 

 

Oggetto: Procedura di affidamento del contratto di appalto per la fornitura di un 

nuovo server tramite trattativa diretta su MEPA. Determinazione a contrarre, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50 del 2016. (CIG. Z0A25DCD66) 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Attestata la necessità per l’Automobile Club di sostituire l’attuale server perché obsoleto e 

non più performante, al fine di assicurare il buon andamento della azione amministrativa; 

 

Visto l’art. 36 del d.lgs. 50 del 2016; 

 

Considerato ai sensi dell’art. 68 del D.lgs 82 del 2005 che non risulta possibile accedere a 

soluzioni già disponibili all'interno della pubblica amministrazione, o a software liberi o a 

codici sorgente aperto, adeguati alle esigenze da soddisfare, ravviando conseguentemente la 

possibilità di acquisire programmi informatici di tipo proprietario mediante ricorso a licenza 

d'uso per la dotazione del sistema operativo dei server; 

 

Considerato ad ogni modo che i commi 512 e ss. dell’art. 1 della l. 208 del 2015 (legge di 

stabilità per il 2016) vietano l’acquisto autonomo di licenze software ed obbligano le 

pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni CONSIP ed ai soggetti 

aggregatori; 

 

Appurato che i prodotti e sistemi nella sezione “Convenzioni di Consip” non sono adeguati 

alle esigenze dell’Ente;   

 

Considerato che la deroga a tale obbligo è consentita dal comma 516 della medesima legge, 

secondo cui: “Le amministrazioni e le società di cui al comma 512 possono procedere ad 

approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 514 esclusivamente a 

seguito di apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice amministrativo, qualora il 

bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell'amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad 

assicurare la continuità della gestione amministrativa. Gli approvvigionamenti effettuati ai 

sensi del presente comma sono comunicati all'Autorità nazionale anticorruzione e all'Agid”. 

 



Considerato che all’interno dell’Automobile Club l’organo di vertice amministrativo è 

rappresentato dal Direttore, il quale con il presente atto autorizza l’acquisto per le 

motivazioni di cui sopra; 

 

Vista l’offerta tecnica economica di AD Consulting SpA, del 15 ottobre 2018 (doc. a), per 

la fornitura dei seguenti componenti: 

 

- n.1 PowerEdge VRTX Tower Chassis (contenitore server e storage); 

- n.2 PowerEdge M640 Server; 

- n.1 Licence VMware vSphere Essentials Kit per 3 host- OEM DELL; 

- n.2 Microsoft Windows Server std Core 2019 SNGL OLP 16 Licenses Nolevel CORELIC; 

- n.25 Microsoft Windows Server Cal 2019 SNGL OLP 1 License Nolevel URS CAL. 

 

Considerato che, per la fornitura dei componenti di cui sopra, la Società ha preventivato un 

prezzo di € 24.100,00 IVA esclusa che l’Ente ha ritenuto congruo, come si rileva da verifica 

effettuata su convenzioni Consip Server 10 Lotto 3, adatto alle esigenze dell’Ente ma  

scaduto e   comunque di importo superiore, oltre che da indagine fatta su MEPA tramite 

altra ditta la quale produceva un preventivo più alto a quello di AD Consulting per un 

sistema con caratteristiche tecniche inferiori (doc. h); 

 

Considerato che AD Consulting risulta essere presente su MEPA e la suddetta fornitura 

viene acquisita mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

così come previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 296/2006; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’A.C. Firenze deliberato dal Consiglio Direttivo 

ai sensi dell’art. 27 bis del citato decreto legislativo 29/1993; 

 

Preso atto che, il Budget annuale 2018 – approvato con delibera del Consiglio Direttivo del 

27.10.2017, consente di accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in 

esame; 

 

Visto il regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.C. Firenze, emanato in 

attuazione dell’art. 13 del D.Lgs 419/1999 e dello Statuto; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, secondo il modello del DGUE, dalla quale risulti il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, 

ove previsti (doc. b); 

 

Dato atto che l’Ente ha provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati 

nell’autocertificazione provvedendo: 

 

- in data 23/10/2018 alla consultazione del casellario ANAC, dal quale non emergono 

annotazioni (doc.c); 



- in data 22/10/2018 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC), dal 

quale non emergono irregolarità (doc. d); 

- in data 20/11/2018 alla acquisizione del casellario giudiziale, dal quale non emerge nulla a 

carico dell’operatore economico, nonché degli altri soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del 

Codice dei contratti pubblici (doc. e); 

- in data 02/11/2018 alla acquisizione del certificato dei carichi pendenti rilasciato 

dall’Agenzia delle Entrate (doc. f); 

- in data 21/11/2018 alla acquisizione della visura camerale della società, dalla quale emerge 

che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo 

(doc. g). 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla società AD Consulting S.p.A., la fornitura dei componenti sopra indicati, per 

la somma di € 24.100,00 IVA esclusa, da versare entro trenta giorni dal ricevimento di 

regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato 

dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica e 

certificazione di conformità della fornitura stessa; 

 

di affidare la predetta fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre 

il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 

limiti dell’utilità ricevuta, nonché di incamerare la cauzione definitiva, se prevista o, in 

alternativa, applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di autorizzare la spesa complessiva stimata da imputare nel conto AB.02.04.001 

MACCHINE ELETTRICHE ED ELETTRONICHE; 

 

di obbligare l’impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

di nominare se stessa quale Responsabile del Procedimento anche ai fini dell’acquisizione 

dello SMART CIG tramite il SIMOG dell’ANAC; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC all’ANAC ed all’AGID ed a condizionare 

l’efficacia del presente atto al decorso di quindici giorni dalla trasmissione della suddetta 

comunicazione, senza che siano pervenute osservazioni da parte delle suddette Autorità; 

 



di stabilire che la stipula del contratto avverrà mediante lo strumento della Trattativa 

Diretta sul MEPA, così come previsto dall’art. 32, comma 14 del Codice dei contratti 

pubblici. 

 

 

                                                                                      IL DIRETTORE  

   

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 ALLEGATI: 

 

a) offerta tecnico economica; 

b) dichiarazione sostitutiva; 

c) esito consultazione casellario ANAC; 

d) DURC; 

e) casellario giudiziale; 

f) carichi pendenti Agenzia delle Entrate; 

g) visura camerale; 

h) documenti indagine comparativa. 

 


